
 

   

U.E.M.I. 
 I L   R E T T O R E 

 
 

 
VISTO il D.R. n. 2919 del 05.07.2024 con il quale è stato emanato l’avviso di selezione borse 

Erasmus+ anno 2024 per mobilità per il personale docente e ricercatore e per il personale 
tecnico amministrativo; 

 
VISTO il verbale dei lavori della Commissione nominata con D.R. n. 3752 del 09.09.2024 che ha 

ritenuto eleggibili 86 delle 94 candidature STA e tutte le 6 candidature STT pervenute; 
 
PRESO ATTO che la spesa stimata per finanziare le candidature STA eleggibili ammonta a € 132.369,00, 

mentre la spesa stimata per finanziare le candidature STT eleggibili ammonta a € 9.704,80, a 
fronte di un finanziamento ricevuto dall’Agenzia Nazionale pari a € 88.032,00 per le mobilità 
STA e a € 3.984,00 per le mobilità STT; 

 
PRESO ATTO che, conformemente a quanto riportato nel succitato avviso di selezione, le candidature del 

personale tecnico/amministrativo finalizzate allo svolgimento di un periodo di formazione 
possono essere finanziate nella misura massima di quattro mobilità; 

 
RITENUTO pertanto di poter finanziare soltanto 56 delle 86 candidature STA eleggibili e 4 delle 6 

candidature STT eleggibili;  
 

D E C R E T A 
 

per le motivazioni in premessa, sono approvati gli atti della selezione di cui al D.R. n. n. 2919 del 05.07.2024; pertanto 
sono autorizzati a recarsi, nell’ambito del programma Erasmus+ 2024 nelle sedi di destinazione indicate e per il numero 
di giorni riportato, i candidati elencati: 
 

- dalla posizione 1 alla posizione 54 dell’all.to 1, parte integrante del presente decreto;   
- dalla posizione 1 alla posizione 2 dell’all.to 2, parte integrante del presente decreto; 
- dalla posizione 1 alla posizione 4 dell’all.to 3, parte integrante del presente decreto. 
 

Agli stessi verranno erogati, al termine della mobilità e previa esibizione della documentazione prevista, i contributi 
nella misura ed alle condizioni stabilite nell’accordo finanziario sottoscritto con l’Agenzia Nazionale per l’anno 2024 e 
nell’avviso di selezione emanato con D.R. n. 2919 del 05.07.2024.  
 
 
           IL RETTORE 
                                           Matteo Lorito 

                                                          

 

Area Ricerca, Internazionalizzazione e Terza Missione 
Il Dirigente ad interim Dott. Alessandro Buttà 
Unità organizzativa responsabile del procedimento: 

Ufficio Erasmus+ e Mobilità Internazionale 
Il Capo dell’Ufficio: Dott.ssa Marta Maciocia 
Responsabile del Procedimento: Dott. David De Simone 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L D
IR

E
T

T
O

R
E

 G
E

N
E

R
A

LE
D

R
/2024/4659 del 24/10/2024

F
irm

atari: M
A

S
T

R
U

LLO
 R

ita M
aria A

ntonietta



ERASMUS+ 2024

Istanze STA docenti di ateneo All.to 1

N. COGNOME NOME2 STRUTTURA DI AFFERENZA ISTITUZIONE OSPITANTE
COD. ERASMUS 

(SE DISPONIBILE)

TOT. 

GIORNI 

FINANZIATI

DIARIA VIAGGIO

IMPORTO 

TOTALE 

IMPEGNATO

1 Fatigato Orfina Francesca Dip. to di Architettura
Ecole Nationale Supérieure d'Architecture 

Paris Malaquais
F PARIS319 18 2.150,40 € 275,00 € 2.425,40 €

2 Condorelli Gerolama
Dip. to di Medicina Molecolare e 

Biotecnologie Mediche
Università di Cergy - Pointoise F CERGY-P11 7 896,00 € 275,00 € 1.171,00 €

3 La Foresta Daniela Dip. to di Scienze Politiche Università di Stavanger N STAVANG01 10 1.440,00 € 360,00 € 1.800,00 €

4 Tuccillo Fabiana Dip. to di Giurisprudenza Ionian University G ATHINE42 9 1.152,00 € 275,00 € 1.427,00 €

5 Mattiucci Cristina Dip. to di Architettura Universitat Autònoma de Barcelona E BARCELO02 28 3.046,40 € 275,00 € 3.321,40 €

6 Acierno Antonio Dip. to di Architettura Universidad de Valladolid E VALLADO01 10 1.280,00 € 275,00 € 1.555,00 €

7 De Falco Bruna Dip. to di Agraria Abertay University UK DUNDEE03 7 1.008,00 € 360,00 € 1.368,00 €

8 Papirio Stefano
Dip. to di Ingegneria Civile, Edile 

e Ambientale
Universitat de Girona E GIRONA02 7 896,00 € 275,00 € 1.171,00 €

9 Iannario Maria Dip. to di Scienze Politiche University of Twente NL ENSCHED01 7 896,00 € 275,00 € 1.171,00 €

10 Fabbricino Massimiliano
Dip. to di Ingegneria Civile, Edile 

e Ambientale

National University of Science and Technology 

Politehnica Bucharest
RO BUCURES43 7 784,00 € 275,00 € 1.059,00 €

11 Pasquino Nicola
Dip. to di Ingegneria Elettrica e 

delle Tecnologie dell'Inf.
University of Novi Sad RS NOVISAD02 8 896,00 € 275,00 € 1.171,00 €

12 Lopresto Valentina
Dip. to di Ingegneria Chimica, dei 

Materiali e della Prod. Ind.
Istanbul Technical University TR ISTANBU04 10 1.120,00 € 275,00 € 1.395,00 €

13 Vitiello Veronica
Dip. to di Ingegneria Civile, Edile 

e Ambientale
Universidade de Lisboa P  LISBOA109 10 1.280,00 € 360,00 € 1.640,00 €

14 Ronza Maria Dip. to di Studi Umanistici Alpen-Adria Universitat Klagenfurt A KLAGENF01 10 1.280,00 € 275,00 € 1.555,00 €

15 Conti Stefano Dip. to di Agraria Masaryk University CZ BRNO05 14 1.568,00 € 275,00 € 1.843,00 €

16 Ruoppo Anna Pia Dip. to di Studi Umanistici Technische Universitaet Darmstadt D DARMSTA01 62 5.913,60 € 275,00 € 6.188,60 €

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L D
IR

E
T

T
O

R
E

 G
E

N
E

R
A

LE
allegato al D

R
/2024/4659 del 24/10/2024



17 Aulitto Sabrina Dip. to di Scienze Politiche Universidade Nova de Lisboa P LISBOA03 7 896,00 € 360,00 € 1.256,00 €

18 Sardone Sergio
Dip. to di Scienze Economiche e 

Statistiche
Universidad de Sevilla E SEVILLA01 7 896,00 € 275,00 € 1.171,00 €

19 Stallone Settimio Dip. to di Scienze Politiche Galatasaray University TR ISTANBU02 7 784,00 € 275,00 € 1.059,00 €

20 Capone Mara Dip. to di Architettura Universidad de Alcalà E ALCAL-H01 7 896,00 € 275,00 € 1.171,00 €

21 Zollo Sole Alba Dip. to di Scienze Politiche Galatasaray University TR ISTANBU02 7 784,00 € 275,00 € 1.059,00 €

22 Torrieri Elena Dip. to di Agraria Universidad Complutense de Madrid E MADRID03 10 1.280,00 € 275,00 € 1.555,00 €

23 Ferrara Luigi Dip. to di Giurisprudenza Università della Cantabria E SANTAND01 5 640,00 € 275,00 € 915,00 €

24 Donise Anna Dip. to di Studi Umanistici
Université Paris 1 Panthéon-Sorbonne

F  PARIS001 18 2.150,40 € 275,00 € 2.425,40 €

25 Veneziano Vincenzo
Dip. to di Medicina Veterinaria e 

Produzioni Animali
Czech University of Life Science CZ PRAHA02 16 1.724,80 € 275,00 € 1.999,80 €

26 Visconti Federica Dip. to di Architettura Technische Universitat Dortmund D DORTMUN01 12 1.536,00 € 275,00 € 1.811,00 €

27 Arena Carmen Dip. to di Biologia Bulgarian Academy of Science BG SOFIA30 9 1.008,00 € 275,00 € 1.283,00 €

28 Campi Massimiliano Dip. to di Architettura Ecole Nationale Superieure D'Arts Et Metiers F PARIS062 7 896,00 € 275,00 € 1.171,00 €

29 Alfano Roberta Antonietta Giuseppina Dip. to di Giurisprudenza Universidad de Sevilla E SEVILLA 01 5 640,00 € 275,00 € 915,00 €

30 Ricci Paolo Dip. to di Scienze Politiche SGH Warsaw School of Economics PL WARSZAW03 7 784,00 € 275,00 € 1.059,00 €

31 De Vico Gionata Dip. to di Biologia University of Zadar HR ZADAR01 8 896,00 € 180,00 € 1.076,00 €

32 Musto Salvatore Dip. to di Studi Umanistici Universidad de Alicante E  ALICANT01 7 896,00 € 275,00 € 1.171,00 €

33 Biancardo Salvatore Antonio
Dip. to di Ingegneria Civile, Edile 

e Ambientale
Universidad Politécnica de Madrid E  MADRID05 7 896,00 € 275,00 € 1.171,00 €

34 Di Ludovico Marco
Dip. to di Strutture per 

l'Ingegneria e l'Architettura
Université Paul Sabatier - Toulouse III F TOULOUS03 7 896,00 € 275,00 € 1.171,00 €

35 Durante Laura Mariateresa Dip. to di Scienze Politiche Universidad de Zaragoza E ZARAGOZ01 9 1.152,00 € 275,00 € 1.427,00 €

36 Cirillo Chiara Dip. to di Agraria
University of Agronomic Sciences and 

Veterinary Medicine of Bucharest
RO BUCURES12 8 896,00 € 275,00 € 1.171,00 €

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L D
IR

E
T

T
O

R
E

 G
E

N
E

R
A

LE
allegato al D

R
/2024/4659 del 24/10/2024



37 Veronese Luigi Dip. to di Architettura Ecole Normale Supérieure - PSL F PARIS087 6 768,00 € 275,00 € 1.043,00 €

38 Capozzi Renato Dip. to di Architettura
Rheinisch-Westfälische Technische 

Hochschule Aachen 
D AACHEN01 7 896,00 € 275,00 € 1.171,00 €

39 Masarone Valentina Dip. to di Giurisprudenza Université Tolouse 1 Capitole F  TOULOUS01 4 512,00 € 275,00 € 787,00 €

40 Corbisiero Fabio Dip. to di Scienze Sociali University of Iceland IS REYKJAV01 15 2.116,80 € 530,00 € 2.646,80 €

41 Tregua Marco
Dip. to di Economia, 

Management, Istituzioni
University of Skövde S  SKOVDE01 12 1.728,00 € 275,00 € 2.003,00 €

42 Memmolo Vittorio Dip. to di Ingegneria Industriale Università Carlo III di Madrid E MADRID14 23 2.598,40 € 275,00 € 2.873,40 €

43 Antuono Giuseppe
Dip. to di Ingegneria Civile, Edile 

e Ambientale
Universidad de Valladolid E VALLADO01 12 1.536,00 € 275,00 € 1.811,00 €

44 De Risi Maria Teresa
Dip. to di Strutture per 

l'Ingegneria e l'Architettura
University of Bristol UK BRISTOL01 8 1.152,00 € 275,00 € 1.427,00 €

45 Tuccillo Silvia Dip. to di Giurisprudenza Universitè Toulouse Capitole 1 FTOULOUSE1 5 640,00 € 275,00 € 915,00 €

46 Pagliano Alessandra Dip. to di Architettura Universidad de Valladolid E VALLADO01 10 1.280,00 € 275,00 € 1.555,00 €

47 Rimoli Maria Grazia Dip. to di Farmacia University of Groningen NL GRONING01 7 896,00 € 275,00 € 1.171,00 €

48 Feliciello Isidoro
Dip. to di Medicina Clinica e 

Chirurgia
University of Zagreb HR ZAGREB01 28 2.665,60 € 275,00 € 2.940,60 €

49 Scala Paola Dip. to di Architettura University of Nicosia CY NICOSIA14 7 896,00 € 275,00 € 1.171,00 €

50 Albrizio Stefania Dip. to di Farmacia Universidad de Valencia E VALENCI01 4 512,00 € 275,00 € 787,00 €

51 Coppolino Francesca Dip. to di Architettura Universidade de Coimbra P COIMBRA01 7 896,00 € 275,00 € 1.171,00 €

52 Formisano Antonio
Dip. to di Strutture per 

l'Ingegneria e l'Architettura

University of Life Science "King Mihai I" of 

Timisoara
RO TIMISOA03 7 784,00 € 275,00 € 1.059,00 €

53 Marmo Rossella
Dip. to di Ingegneria Civile, Edile 

e Ambientale
Universidade de Lisboa P LISBOA109 7 896,00 € 360,00 € 1.256,00 €

54 De Filippis Francesca Dip. to di Agraria University of Aberdeen UK ABERDEE01 11 1.584,00 € 360,00 € 1.944,00 €

55 Zucaro Floriana
Dip. to di Ingegneria Civile, Edile 

e Ambientale
University of Süleyman Demirel - Isparta TR ISPARTA01 14 1.568,00 € 275,00 € 1.843,00 €

56 Belli Gemma Dip. to di Architettura
Ecole Nationale Supérieure d'Architecture de 

Paris-La Villette
F PARIS126 9 1.152,00 € 275,00 € 1.427,00 €

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L D
IR

E
T

T
O

R
E

 G
E

N
E

R
A

LE
allegato al D

R
/2024/4659 del 24/10/2024



57 Amatucci Carlo Dip. to di Scienze Politiche Università Complutense di Madrid E MADRID03 4 512,00 € 275,00 € 787,00 €

58 Mele Lucia
Dip. to di Ingegneria Civile, Edile 

e Ambientale
Bialystok University of Technology PL BIALYST01 10 1.120,00 € 275,00 € 1.395,00 €

59 Ciasullo Alessandro Dip. to di Studi Umanistici Università di Varsavia PL WARSZAW01 5 560,00 € 275,00 € 835,00 €

60 Pascali Michelangelo Dip. to di Scienze Sociali Universidad de Salamanca E SALAMAN02 18 2.150,40 € 275,00 € 2.425,40 €

61 Di Monaco Rossella Dip. to di Agraria Universidad Complutense de Madrid E MADRID03 10 1.280,00 € 275,00 € 1.555,00 €

62 Sodano Federica Dip. to di Farmacia
Universitat de València 

E VALENCI01 5 640,00 € 275,00 € 915,00 €

63 Donati Riccardo Dip. to di Studi Umanistici Université "Paul Valéry" Montpellier FMONTPEL03 7 896,00 € 275,00 € 1.171,00 €

64 Cera Valeria Dip. to di Architettura Ecole Nationale Superieure D'Arts Et Metiers F PARIS062 7 896,00 € 275,00 € 1.171,00 €

65 Aterrano Marco Maria Dip. to di Scienze Politiche Kadir Has University TR ISTANBU16 7 784,00 € 275,00 € 1.059,00 €

66 Valentino Vincenzo Dip. to di Agraria University of Salamanca E SALAMAN02 7 896,00 € 275,00 € 1.171,00 €

67 Girardi Maria Chiara Dip. to di Giurisprudenza Université Toulouse I Capitole F TOULOUS01 5 640,00 € 275,00 € 915,00 €

68 Starace Luigi Libero Lucio
Dip. to di Ingegneria Elettrica e 

delle Tecnologie dell'Inf.
Vrije Universiteit Brussel B  BRUSSEL01 7 896,00 € 275,00 € 1.171,00 €

69 Bisogno Marina Dip. to di Giurisprudenza Universidad de Salamanca E SALAMAN02 7 896,00 € 275,00 € 1.171,00 €

70 Fogliame Virgilia Dip. to di Giurisprudenza University of Paris 1 Panthéon-Sorbonne F PARIS001 7 896,00 € 275,00 € 1.171,00 €

71 Turco Rosa Dip. to di Scienze Chimiche University of Amsterdam NL AMSTERD01 7 896,00 € 275,00 € 1.171,00 €

72 Picardi Lucia Dip. to di Giurisprudenza Universitat de Valencia E VALENCI01 5 640,00 € 275,00 € 915,00 €

73 Mazza Rita Dip. to di Scienze Politiche Kadir Has University TR ISTANBU16 7 784,00 € 275,00 € 1.059,00 €

74 Civitillo Renato Dip. to di Scienze Politiche SGH Warsaw School of Economics PL WARSZAW03 7 784,00 € 275,00 € 1.059,00 €

75 Rullo Luigi Dip. to di Scienze Sociali Universitat de Barcelona E  BARCELO01 12 1.536,00 € 275,00 € 1.811,00 €

76 D'Acunto Luciana Dip. to di Giurisprudenza Université Toulouse Capitole F TOULOUS01 4 512,00 € 275,00 € 787,00 €

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L D
IR

E
T

T
O

R
E

 G
E

N
E

R
A

LE
allegato al D

R
/2024/4659 del 24/10/2024



77 Romano Ida Dip. to di Agraria Univerzita Palackého v Olomouci CZ OLOMOUC01 14 1.568,00 € 275,00 € 1.843,00 €

78 Marano Luca Dip. to di Scienze Sociali University of Iceland IS REYKJAV01 8 1.152,00 € 530,00 € 1.682,00 €

79 Vannelli Giovangiuseppe Dip. to di Architettura Umea School of Architecture S UMEA01  7 1.008,00 € 360,00 € 1.368,00 €

80 Faraco Vincenza Dip. to di Scienze Chimiche
Imperial College London

UK LONDON015 62 5.913,60 € 275,00 € 6.188,60 €

81 Nappo Dario Dip. to di Studi Umanistici Universitat Autònoma de Barcelona E BARCELO02 10 1.280,00 € 275,00 € 1.555,00 €

82 Vitale Ermenegilda Dip. to di Biologia University of Aveiro P AVEIRO01 9 1.152,00 € 275,00 € 1.427,00 €

83 Motta Anna Dip. to di Studi Umanistici Universidad Autonoma de Madrid E MADRID04 10 1.280,00 € 275,00 € 1.555,00 €

84 Palmieri Giuseppe Maria Dip. to di Giurisprudenza Universidade de Lisboa P LISBOA109 11 1.408,00 € 360,00 € 1.768,00 €

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L D
IR

E
T

T
O

R
E

 G
E

N
E

R
A

LE
allegato al D

R
/2024/4659 del 24/10/2024



Istanze STA personale docente proveniente da impresa All.to 2

N. COGNOME NOME3 ENTE DI PROVENIENZA
PAESE DI 

PROVENIENZA

DIP.TO 

OSPITANTE

TOT. 

GIORNI 

FINANZIAT

DIARIA VIAGGIO
IMPORTO TOTALE 

IMPEGNATO

1 Tschöke Kilian
Fraunhofer Institute for Ceramic 

Technologies and Systems IKTS
Germania

Ingegneria 

Industriale
15 1.881,60 € 275,00 € 2.156,60 €

2 Bach Martin Airbus Operations GmbH Germania
Ingegneria 

Industriale
12 1.536,00 € 275,00 € 1.811,00 €

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L D
IR

E
T

T
O

R
E

 G
E

N
E

R
A

LE
allegato al D

R
/2024/4659 del 24/10/2024



Istanze STT personale tecnico-amministrativo All.to 3

N. COGNOME NOME2 STRUTTURA DI AFFERENZA ISTITUZIONE OSPITANTE

COD. ERASMUS 

(SE 

DISPONIBILE)

TOT. GIORNI 

FINANZIATI
DIARIA VIAGGIO

IMPORTO TOTALE 

IMPEGNATO

1 Maciocia Marta Uffici Amministrazione Centrale Haute Ecole Lucia de Broukère B  BRUXEL88 7 896,00 € 275,00 € 1.171,00 €

2 Baldan Anna Uffici Amministrazione Centrale Universidad de Zaragoza E  ZARAGOZ01 9 1.152,00 € 275,00 € 1.427,00 €

3 Esposito Salvatore Dip. to di Studi Umanistici ISPA - Institute of Applied Psychology P LISBOA17 32 3.404,80 € 360,00 € 3.764,80 €

4 Muratto Paola Dip. to di Ingegneria Industriale Universidade de Lisboa P LISBOA109 7 896,00 € 360,00 € 1.256,00 €

5 Peluso Valeria
Dip. to di Strutture per 

l'Ingegneria e l'Architettura
Université  Paul Sabatier - Toulouse III F  TOULOUS03 7 896,00 € 275,00 € 1.171,00 €

6 Piccione Daniela Dip. to di Giurisprudenza Universidad de Sevilla E SEVILLA 01 5 640,00 € 275,00 € 915,00 €

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L D
IR

E
T

T
O

R
E

 G
E

N
E

R
A

LE
allegato al D

R
/2024/4659 del 24/10/2024


